Grunde gelegten Abzinsungssatz. Die bisher angesetzten erwarteten Erträge
aus dem Planvermögen werden insoweit ersetzt. Versicherungsmathematische
Gewinne und Verluste werden sofort und dauerhaft bei ihrer Entstehung außer-
halb der Gewinn- und Verlustrechnung im Konzerneigenkapital in den Gewinn-
rücklagen erfasst. Die Neuregelung erfordert weiterhin die sofortige Erfassung
von Änderungen der leistungsorientierten Verpflichtungen und des beizulegen-
den Zeitwerts des Planvermögens im Zeitpunkt ihres Auftretens. Andere Ände-
rungen umfassen neue Angaben, wie z. B. quantitative Angaben zur Sensitivität.
Der nach dem bislang gültigen IAS 19 angewendete Ansatz nach der Korridor-

methode wurde abgeschafft. Der Standard wurde rückwirkend angewendet.
Aus der erstmaligen Anwendung des überarbeiteten IAS 19 ab dem Geschäftsjahr
2013 ergaben sich folgende Anpassungen der Eröffnungsbilanz zum 1. Januar
2012 sowie der dargestellten Vorjahresperiode, der Gewinn- und Verlust
rechnung und der Gesamtergebnisrechnung.

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (IN MIO. €)

01.01. – 31.12.2012

  vor
Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

Zinserträge 37 – 37

Zinsaufwendungen –9 – –9

Pensionsergebnis –12 4 –8

Übriges Finanzergebnis –5 – –5

Finanzergebnis 11 4 15

Ergebnis vor Steuern 709 4 713

Ertragsteuern –258 –1 –259

Jahresüberschuss 451 3 454

	 Davon entfallen auf:    

	 – �Anteilseigner der Beiersdorf AG 442 3 445

	 – �Anteile ohne beherrschenden
Einfluss 9 – 9

Unverwässertes / Verwässertes
Ergebnis je Aktie (in €) 1,95 0,01 1,96

GESAMTERGEBNISRECHNUNG (IN MIO. €)

01.01. – 31.12.2012

  vor
Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

Jahresüberschuss 451 3 454

In den Folgeperioden nicht erfolgs-
wirksam umzugliederndes sonstiges
Ergebnis

	� Veränderung aus der Neube
wertung von leistungsorientierten
Verpflichtungen – –215 –215

	� Latente Steuern auf die Verände-
rung aus der Neubewertung
von leistungsorientierten
Verpflichtungen – 66 66

	� Veränderung des im Eigenkapital
erfassten Betrags aus der
Neubewertung von leistungs-
orientierten Verpflichtungen – –149 –149

Sonstiges Ergebnis nach Steuern –13 –149 –162

Gesamtergebnis 438 –146 292

	 Davon entfallen auf:

	 – �Anteilseigner der Beiersdorf AG 432 –146 286

	 – �Anteile ohne beherrschenden
Einfluss 6 – 6

51Beiersdorf Geschäftsbericht 2013 / Konzernabschluss / �Grundlagen und Methoden

BILANZ (IN MIO. €)

01.01.2012 31.12.2012

 vor Anpassung Anpassung nach Anpassung vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Summe Aktiva 5.275 1 5.276 5.575 21 5.596

Summe Eigenkapital 3.016 2 3.018 3.287 –144 3.143

Summe Fremdkapital 2.259 –1 2.258 2.288 165 2.453

Wäre IAS 19 (2011) vom Beiersdorf Konzern nicht angewandt worden, wäre der
Jahresüberschuss des Geschäftsjahrs 2013 um 6 Mio. € niedriger, das Gesamt-
ergebnis um 1 Mio. € niedriger und das Eigenkapital zum 31. Dezember 2013 um
152 Mio. € höher ausgefallen. Der Beiersdorf Konzern hat von der in IAS 19 (2011)
enthaltenen Erleichterung Gebrauch gemacht, zu den erstmals geforderten
Sensitivitätsangaben zu der leistungsorientierten Verpflichtung keine Vorjah-
resvergleichsinformationen angeben zu müssen.

Aus den im Geschäftsjahr 2013 ebenfalls erstmalig verpflichtend anzuwen
denden Änderungen in IFRS  7 „Finanzinstrumente: Angaben – Saldierung